
1  

__________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

__________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DPG/180 del 16/10/2024 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI – CULTURA – DPG 

UFFICIO AFFARI GENERALI E CONTABILITÀ 

OGGETTO: Determinazione n. DPG/120 del 25/06/2024 “Decisione a contrarre per l’acquisizione di un 

pacchetto di servizi sul Me.Pa. per partecipazione della Regione Abruzzo all’evento Job&Orienta 27/30 

novembre 2024 a Verona. Procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023. Approvazione della 

proposta di partecipazione e avvio trattativa diretta con Veronafiere. Prenotazione impegno di spesa € 

24.818,22. Nomina nuovo Responsabile Unico di Progetto. 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazione pubblica” e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella G.U. 

19 aprile 2016, n. 91, S.O.; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017; n. 56, Decreto Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici, aggiornato 

al 1 maggio 2022 con D.L. 30/04/2022 n. 36; 

- in particolare, l’art. 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che cristallizza il principio del risultato, inteso come 

criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale delle stazioni appaltanti, le quali perseguono il 

risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

- gli artt. 2 e 3 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i quali affermano rispettivamente i principi della fiducia e 

dell’accesso al mercato, che assieme al principio del risultato di cui al suddetto art. 1 del D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, informano tutta la disciplina dei contratti pubblici e in base ai quali si interpretano e si 

applicano le relative disposizioni; 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

VISTA la D.G.R. n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della 



2  

L.R.26.08.2014, n. 35 e ss.mm.ii; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale DPG/120 del 25/06/2024 avente ad oggetto “Decisione a 

contrarre per l’acquisizione di un pacchetto di servizi sul Me.Pa. per partecipazione della Regione Abruzzo 

all’evento Job&Orienta 27/30 novembre 2024 a Verona. Procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs 

36/2023. Approvazione della proposta di partecipazione e avvio trattativa diretta con Veronafiere. Prenotazione 

impegno di spesa € 24.818,22.” 

 

CONSIDERATO CHE:  
- nella succitata Determinazione, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Lgs. n. 36/2023, era stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto la Dottoressa Renata Durante all’epoca Direttrice del Dipartimento 

Lavoro Sociale; 

- ai sensi dell’art. 20, comma 6, della L.R. 77/99 e ss.mm.ii., secondo il quale “l’incarico di Direttore cessa 

decorsi 180 giorni dall’insediamento dell’Organo di direzione politica e, comunque, dal giorno precedente 

all’insediamento del nuovo Direttore”; 

- nelle more dell’espletamento delle procedure di affidamento di incarico del nuovo Direttore del 

Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura – DPG, esercita le funzioni il Direttore Generale; 

RILEVATO che risulta necessario provvedere con urgenza alla conclusione delle procedure di affidamento 

del servizio di organizzazione dell’evento fieristico di imminente realizzazione; 

CONSIDERATO pertanto di dover procedere alla nomina di un nuovo RUP incardinato nella struttura del 

DPG e competente ratione materiae, individuato nella persona della Dirigente del Servizio Istruzione e 

Università DPG021 Avv. Alba La Barba; 

VERIFICATA l’assenza di cause impeditive all’affidamento dell’incarico di cui all’art. 42 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001;  

VERIFICATA l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e s.m.i.;  

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento. 

DETERMINA 

per tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo 

1. di procedere alla modifica del RUP, individuato nella Determinazione Direttoriale DPG/120 del 

25/06/2024, attribuendo le funzioni all’Avv. Alba La Barba, Dirigente del Servizio DPG021; 

2. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 19 del D.Lgs 56/2017, pubblicando la presente 

determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 (Gina Di Nicola) (Gina Di Nicola) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

 Il Direttore Generale 

 (Arch. Antonio Sorgi) 

 Firmato digitalmente 


		2024-10-16T13:08:56+0200
	ANTONIO SORGI




